
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII Şl PROTECŢIEI SOCIALE 
ĂL REPUBLICI! MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
ŞI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIŢANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH, LABOUR AND SOCIAL PROTECTION 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEM1TANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICI NE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

sg.oq aoao ORDIN 5 9 0  £>T

Cu privire la rezultatele concursului 
pentru ocuparea locurilor cu finanţare 
bugetară în a.u. 2019-2020

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la condiţiile de ocuparea a 
locurilor cu finanţare bugetară în Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
”Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, aprobat prin procesul verbal al şedinţei Senatului 
nr.2/5 din 15.04.2014, Hotărârii Guvernului nr.212 din 22.03.2013 cu privire la ocuparea de către 
studenţi a locurilor cu finanţare bugetară în instituţiile de învăţământ superior de stat, 
Regulamentului cu privire la condiţiile de ocupare a locurilor cu finanţare bugetară în instituţiile 
de învăţământ superior de stat din Republica Moldova, aprobat prin ordinul Ministrului Educaţiei 
nr.748 din 12 iulie 2013, decizia Consiliului de administraţie nr. 21/16 din 16.09.2020, în baza 
rezultatelor concursului desfăşurat, aprobat prin proces-verbal nr.2 din 29.09.2020 al şedinţei 
comisiei constituite prin Ordinul rectorului nr,137-A din 17.06.2020.

ORDON:

1. A permite continuarea studiilor superioare 
Medicină, Facultatea de Medicină nr. 1, la 
următorilor studenţi:

1. Alavaţcaia Natal ia Alexandr
2. Armaş Nelli Andrei
3. Babaraica Alexandr Fiodor
4. Bălănuţă Nicolae Nicolae
5. Bararu Aurelia Serghei
6. Beschieru Daria Radu
7. Bogdan Elena Ion
8. Buzuleac Ana-Biatrice Ion
9. Calpajiu Dumitru Petru
10. Caramerli Ruxanda Mihail
11. Carp Anna Rostyslav
12. Cazacu Victor Lilian
13. Cemei Ivan Valerii
14. Colibaba Vasile Mihail
15. Corovai Mihaela-
16. Cosovan Patricia Dorel
17. Cotruţă Tatiana Alexei
18. Cvasniţcaia Tatiana Ruslan

integrate în anul II la programul de studii 
loc cu finanţare bugetară, în a.u. 2020-2021,

19. Eversdijk Mărgărită Eric
20. Frunze Cătălina Ghenadie
21. Ftomov Violina Victor
22. Galoian Carine Mher
23. Gherbiş Anastasia Igor
24. Hromţova Daria Vasile
25. Iachimov Iulia Oleg
26. Ignat luliana Anatolie
27. Langa Ana Anatolie
28. Lejneva Natalia Vladislav
29. Oglindă Sergiu Sergiu
30. Onofraş Daniela Oleg
31. Organ Olga Petru
32. Petreanu Carina Ivan
33. Petrova Liudmila Nicolai
34. Praştină Alexandra Alexander
35. Profire Liviu Rodion
36. Proşutinskaia Renata



37. Pungă Raisa Artaşes
38. Reni Adriana Andrei
39. Rotaru Laura Mugurel
40. Saharnean Veronica Ivan
41. Semeniuc Mihaela Nicolae
42. Sili Ion Ştefan
43. Solomonovich Sofia Mark
44. Storoj Anastasia Mihail

45. Tavalica Cristina Semion
46. Untura Nadejda Veaceslav
47. Ursu Cătălina Lilian
48. Verici Victoria Sergiu
49. Vervas Alina Anatolii
50. Vizitiv Dumitraş Andrei
51. Zalujnîi Daniela Sergiu

2. A permite continuarea studiilor superioare integrate în anul III la programul de studii 
Medicină, Facultatea de Medicină nr. 1 la loc cu finanţarea bugetară în a.u. 2020-2021 
următorilor studenţi:

1. Andrieş Nicolae Nicolae
2. Bacinschi Daria Michel
3. Barbă Victor Dumitru
4. Bogdan Nicolai Nicolai
5. Burceacovschi Cristina Anatolie
6. Chetraru Dan Viorel
7. Cucerenco Jana Eduard
8. Dascaliuc Constanţa Leonid

3. A permite continuarea studiilor superioare integrate în anul IV la programul de studii 
Medicină, Facultatea de Medicină nr. 1 la loc cu finanţarea bugetară în a.u. 2020-2021 
următorilor studenţi:

1 . Babilev Alina Serghei 5. Leviţchi Tatiana Vitalii
2. Bădănău Sergiu Sergiu 6. Mînăscurtă Cristina Ion
3. Ceban Ina Iurie 7. Pantiuşenco Timofei Serghei
4. Grigoraş Irina Veaceslav 8. Verebcean Heba Iurie

4. A permite continuarea studiilor superioare integrate în anul V la programul de studii 
Medicină, Facultatea de Medicină nr. 1 la loc cu finanţarea bugetară în a.u. 2020-2021 
următorilor studenţi:

1. Butcaru Nicole Sergiu
2. Catruc Rodica Veaceslav
3. Costin Sandu Sergiu

5. A permite continuarea studiilor superioare integrate în anul VI la programul de studii 
Medicină, Facultatea de Medicină nr. 1 la loc cu finanţarea bugetară în a.u. 2020-2021 
următorilor studenţi:

1. Burca Petru Anatoli 3. Surugiu Emilia Vasile
2. Rotaru Ana-Maria Marcel 4. Ţîcu Sorina Nicolae

6. A permite continuarea studiilor superioare de licenţă în anul II la programul de studii 
Optometrie, Facultatea de Medicină nr. 1 la loc cu finanţarea bugetară în a.u. 2020-2021 
următorilor studenţi:

1. Mihailov Artiom Eugen
2. Raţa Codrean Alexandru

7. Studentul admis pentru continuarea studiilor la locurile cu finanţare bugetară este în drept, în 
termen de trei zile din momentul aducerii la cunoştinţă, să refuze locul bugetar, depunând în acest 
sens o cerere în formă scrisă. în acest caz, locul eliberat este propus următorului candidat sub linie 
în listă cu cea mai mare medie de concurs.

8. Studenţii, care nu doresc să-şi continue studiile în bază de contract cu achitarea taxei pentru 
studii, vor iniţia procesul de exmatriculare, depunând la decanatul facultăţii o cerere de 
exmatriculare.

4. Druţa Stanislav Viorel
5. Şeptichin Vladislav Oleg

9. Grigorenco Emilia
10. Grozavu Ion Marian
11. Lupu Sergiu Emil
12. Pila Gheorghe Iurie
13. Stratev Serghei Valeriu
14. Stratu Teodora Grigore
15. Varban Carina Nicolai

2



9. Decanul Facultăţii  de Medicină nr. 1, a organiza şi efectua diseminarea prezentului ordin prin: 
afişarea ordinului pe panourile din Decanat, plasarea ordinului pe portalul www.usmf.md, 
expedierea mesajelor studenţilor menţionaţi în prezentul ordin prin intermediul SIMU în termen de 
3 zile, în scopul informării acestora despre rezultatele concursului desfăşurat.
Rector,
profesor universitar, ^ O  V
dr. hab. şt. med., ^  Emil Ceban

Coordonat

Olga Cerneţchi

Victoria Craveţ

Silvia Stratulat

Tatiana Novac

3

http://www.usmf.md

